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Abstract in English

The main task of this thesis is to practice ways of measuring and determining

the energy needs of an urban bus. Firstly, there is short study of an

environmental impact of buses on the environment. Explanation of the data

acquisition and conditions during measuring follows, along with mathematical

theory behind the calculations of drive resistances. Their exact values are then

determined and they serve as a basis for energy balance calculations. Behind

conclusion are attached diagrams showing determined values.

Abstract in Czech

Hlavním cílem této práce je seznámení s měřením a určováním energetické

náročnosti městského autobusu. Nejprve je vedena krátká studie dopadu

provozu autobusů na životní prostředí. Následuje vysvětlení získávání dat a

podmínky během získávání dat, dále je uvedený teoretický podklad pro určení

jízdních odporů. V dalších kapitolách jsou vypočítány jejich přesné hodnoty,

které slouží jako základ pro výpočet energetické náročnosti autobusu. V

závěru práce jsou přiloženy grafy zobrazující vypočítané skutečnosti.
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Values Overview

G ........................................... vehicle gravity [N]

α ........................................... angle of the incline [°]

Rrl ....................................... rolling resistance [N]

Rg ........................................ gradient resistance [N]

Ri ......................................... inertia resistance [N]

Ra ........................................ aerodynamic resistance [N]

f ............................................. rolling resistance coefficient (here f = 0,013)

m ........................................ mass of the vehicle including passengers [kg]

g .......................................... gravity acceleration [m/s2] (here g = 9,81 m.s-2)

Rit ......................................... momentum of body

Rir ......................................... rotational inertia

Ie ........................................... moment of inertia of engine rotating masses [kg.m-2]

if .......................................... final gear from engine to wheels [-] (here if = 1,429)

Ig ........................................... moment of inertia of drivetrain rotating masses [kg.m-2]

id ........................................... differential gear [-]

η............................................ mechanical efficiency [-]

Iwi ......................................... moment of inertia of all wheels [kg.m2]

ϑ ........................................... coefficient of rotating masses [-]

ρ............................................ air density [kg.m-3] (here ρ = 1,25 kg.m-3)

Af ......................................... vehicle frontal area [m2] (here Af = 6,25 m2)

cx .......................................... coefficient of aerodynamics resistance [-] (here cx =

0,49)

vf .......................................... vehicle velocity [m.s-1]

W ......................................... work [J]

E.......................................... energy [J]

F ......................................... applied force [N]

s ........................................... distance [m]

a .......................................... vehicle acceleration [m.s-2]

v1 ......................................... vehicle starting velocity [m.s-1]

v2 ......................................... vehicle end velocity [m.s-1]

Mr ........................................ inertia of rotational parts

rd ......................................... tire radius [m]

Mre ...................................... torque needed to set the engine into motion [N.m]

Mrg ...................................... torque needed to rotate the gearbox shafts [N.m]

MrW ..................................... torque needed to rotate the wheels [N.m]

IWF ........................................ moment of inertia of front wheels [kg.m2]

IWR ........................................ moment of inertia of rear wheels [kg.m2]

Erl ....................................... energy to overcome rolling resistance[J]

Ea ........................................ energy to overcome aerodynamic drag [J]

Ei ......................................... energy to overcome inertia resistance [J]

Eg ........................................ energy to overcome gradient resistance [J]

Eau ...................................... energy consumed by auxiliary compnents [J]
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Eu ........................................ ultimate consumed energy [J]

t ........................................... time [s]

P .......................................... power [W]
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1 Introduction

Although not stated in the name, the reason for this research is to

create a template and proposal for urban hybrid bus powertrain in the future.

This research is only a piece of possibly deeper research. Since this technology

is still quite rare on our roads in the Czech Republic, in the first two chapters, I

would like to outline the basic principles of a hybrid bus. Because this

technology is often doubted for its overall benefits, I also attach brief

overview of today´s environmental situation.

Exhaust gases have recently climbed to the top of many municipal

government’s agenda. It is no wonder, because the number of megacities and

cities around the globe is rapidly rising and so is the necessity to transport all

its inhabitants.

At the same time, statistics clearly show the influence of exhaust gases

on our health. In the 2013, 53 000 people in the world died as a result of air

pollution from combustion engines. Research carried out in California claims

that vehicle emissions in cities are responsible for 5 to 15 % higher

probability of children suffering from cancer. However, there are indirect

effects of air pollution on people´s lives. [1]

The most worrying and discussed part of gases created by internal

combustion engines is the CO2, carbon dioxide in other words. Although not

toxic and thus harmless to living creatures, it is the cause of greenhouse effect

and increase of holes in ozone layer. The latter is dangerous for its negative

effect on our skin, increasing the number of skin cancer treated people. [2]

Global warming is well known phenomenon of today. It seems as

overpublicized issue recently, but it should not be underestimated. Not only

does it affect our health, but world economy, biological diversity and

geography of the Earth as well. The most alarming predictions of scientists

point at 4 degrees higher average temperatures on the surface of the planet at

the end of 21st century. That could have terminal effects on humankind. [3]

Although there are various and more important causes for exhaust

gases emissions, they often aren´t immediate and direct threat for our health,

because they´re not in the proximity of people. Even though it´s necessary to

solve that problem as well, we have to focus firstly on the most dangerous

parts of air pollution.

Scientific predictions based on today´s trends show that by the year

2045, there will be 9 billion inhabitants on our planet. [4] More worryingly,

three quarters of them are predicted to live in megacities. That in effect means

that we soon need to find ways how to move all the people around.
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1.1 Greenhouse effect [5]

It is known that in the last three or two more million years, the climate

of our planet has changed few times. The cause for these changes isn´t human

intervention and we can´t avoid them. There are, however, many areas in

which we can significantly change the chemical composition of the Earth´s

atmosphere.

Especially here come into question the gases created during burning

fossil fuels. They strongly contribute to the greenhouse effect, which causes

the global warming. Many people argue that the greenhouse gases would be in

the atmosphere regardless of our actions. That is correct, but they would be in

much lower levels.

Greenhouse effect happens as the solar radiation falls to the

atmosphere. The shortwaves are then reflected from the Earth´s surface as

light energy and long waves are reflected as heat energy. The issue is

absorption of these long waves by certain substances in the air. The major of

them are water vapor and mentioned carbon dioxide, with other trace gases

contributing to the pollution in smaller measure. And as their amounts in the

air rise, so does the ability to absorb the heat radiated by the Sun and that

leads to the warming of the Earth´s atmosphere.

The levels of the CO2 in the atmosphere before the industrial revolution

is estimated to be as low as 260 parts per million volume. In 2012, it was 396

ppmv. Computer calculated models based on today´s trend show, that by the

end of the century, it will be 500 ppmv. Causes for the increase part of the CO2

in the air are mostly the burning of fossil fuels and the change in land use. For

this work, only the first process is to be concerned.

There are other gases though, that are dangerous for the atmosphere.

Their effect might be minor, but when they´re observed as a group, they are

bigger threat than carbon dioxide. They are, to name few, methane (CH4),

nitrous oxide (N2O) and carbon tetrafluoride. It is thought that if the present

trends continue, the combined effects of all the greenhouse gases will be

similar to the doubling of the CO2 levels by 2030 when compared to pre-

industrial situation.

Another concern remains the residence time of greenhouse gases in

the atmosphere. For example, even if we halt the production of CO2

immediately, it would remain in the air for another 100 years. And it does take

even longer for N2O to disappear, up to 200 years. [5]

1.2 Urban air pollution [5]

As I have stated earlier, human beings these days strongly contribute

by their behavior to climate changes. This is most evident is large urban areas,

where are situated many power stations, cars, and factories.

It is as well necessary to note that climate changes in densely inhabited

areas happen as a result of more issues. Those, such as high buildings and vast
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concrete areas, aren´t subject of this research and are therefore not going to

be mentioned.

The urban air pollution has been present since the times of industrial

revolution, but the nature of it has changed. At the beginning of the nineteenth

century, for example, the major pollutant were emissions from the burning of

the coal. These days, major pollutants come from vehicles. But situation and

background for research is made difficult by the fact that each city has its own

unique situation. In the city of Prague, for example, the road traffic contributes

to the NOx emissions by 68 %. When looking at the PM10 dust particles, road

transport in Prague is responsible for 95% of those.

Positive trend can be seen in the developed cities, where has the

amount of pollutants in the air been reduced in the recent years. In the less

developed countries, though, the air quality keeps worsening. This has been

especially dramatic in China, where the levels of N2O are the highest in the

world. Heavy reliance on coal or even on wood for heating and cooking and

most importantly old motor vehicles are issues in these areas.

As a leader in respect of lowering vehicular emissions could be taken

Los Angeles in California. The levels of ozone have been decreasing since the

1970s, despite growth in population. It is due to the fact, that local

government has been offering benefits to the drivers of environmentally

friendly cars and supporting clean products.


[…]

and driving conditions.
Because SOR couldn´t provide me with complete overview of these
consumptions nor with a complete number, to estimate the energy necessary
and to at least present a way how to continue the research in the future, I
utilized two consumptions I was given. The mathematical formula is then
following:

𝐸𝑎𝑢=𝑡.∑ 𝑃

Of the two power demands I received from the manufacturer, I
calculated, that during one 18 minutes long ride of the bus on this loop, they
consume:
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𝐸𝑎𝑢=1080 [𝑠].190 [𝑊]=205 200 𝐽

6.6 Ultimate energy balance [23], [25]

It is the task of this research to determine the amount of energy used

throughout one loop of bus line 235. Of higher importance for further

research is a graph showing in which sections is the most energy

needed/generated and how fast is it needed. See attachments.

Determining the ultimate energy balance meant calculating the energy

need in each of the sub-section. There are different resistances in effect when

accelerating, when coasting, either going uphill or downhill. Therefore, I had

to create a system how to add the energies up. To display it, I devised a table

below. Please note that positive value means, that the bus is consuming

energy and negative value means the vehicle has more energy than necessary.

This is usually dissipated as a heat during braking.

Table 6.1 Deciding negative/positive resistance during bus ride

Acceleration Coasting Braking
Rolling resistance + + +
Aerodynamic drag + + +
Gradient resistance +/- +/- +/-
Inertia resistance + 0 -

(Note: gradient resistance values: “uphill”/”downhill”)

Mathematically expressed:

𝐸𝑢=𝐸𝑟𝑙+𝐸𝑎±𝐸𝑖±𝐸𝑔+𝐸𝑎𝑢

I have applied this value convention to sub-sections. On these results I

have created the resulting graph. See attachments. The results are showing

increased energy needs during uphill sections with a full load and during

acceleration. During few braking phases, the balance is negative. That means

the bus doesn´t need more energy to maintain its movement.

In the end, the total energy consumption of a SOR NB 12 CITY on a bus

line 235 during its one loop (calculated with average load, during moderately

cold spring, with auxiliary devices of heating and water pump) is:

𝐸𝑢=11,21 𝑀𝐽
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7. Conclusion
Energy balance of any vehicle is a crucial basis for developing new

alternative powertrain, or even optimizing conventional powertrains with

respect to reliability. I have conducted this research in the busy sub-urban

area, where should be many peaks in the energy demands.

Even the data acquisition showed me that for precise results, expensive

measuring equipment would be necessary and so would many repeated runs.

I was able to measure the speeds, distances and time. But I wasn´t able to

exactly measure the energy consumption of auxiliary devices on board. I also

had to take into account average driving style, since each driver drives in a

different manner. These uncertainties could be measured by advanced

diagnostic device that can capture the positions of pedals at given time and

also measure accelerative forces in the vehicle.

Despite mentioned imprecision, the results of the research are

beneficial and can be used in many ways. Not only do we see the total energy

needed to power the bus along the route, which can be used as a reference

value for dimensioning the capacity of energy storage facilities. It´s interesting

to note that the energy that a bus needs on measured route is only slightly

higher than maximum allowed electric capacity per lap (8 MJ) for racing cars

at the famous Le Mans race.

The results can also give an idea, where is the energy most used, and

thus which resistance is necessary to optimize. Form the calculated energy

amounts, it is the rolling resistance that consumes most energy. This could be

reduced by the use of low rolling resistance tires. However, even road surface

is the cause here.

As I have stated in the chapter 5.5, because of low speeds reached by

the bus on chosen route, the aerodynamic drag is low compared to other

resistances. This fact can be seen when we compare drag resistance in the

section with 15 km/h speed limit (Ra = 32 N) and in the fastest section (v = 70

km/h, Ra = 695 N). When speaking of urban bus then, it is not of the major

concern.

Inertia and gradient resistances are more difficult to optimize. Inertia

resistance is significant during acceleration and braking phases, when the bus

consumes most or second-most energy to overcome it. It could be decreased

by lighter components of engine or lighter wheels. It is also necessary to note

that I have taken the average engine-to-wheel ratio, therefore I have

eliminated the effect of changing gears. The value of gradient resistance

depends on the route height profile, so it is impossible to compensate for it.

The resulting energy balance graph shows the energy flow during the

bus service on given route. There are three significant peaks where the vehicle

needs most energy (sub-sections 5.2, 6.2 and 20.2). These parts of the line are

long and all have the highest speed limit. Therefore, here are most significant
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rolling resistance and aerodynamic drag. It is not of a surprise, that the rough

profiles of a route height profile and speed profile are similar.

On the other hand, in few sub-sections (most in 16.3) the bus has

actually more energy than it needs. Therefore, in these phases the driver has

to brake and waste the energy. And when designing a bus nowadays, these

areas of service should be watched closely.

The resulting graph represents total energy balance, with two auxiliary

components consumptions added. Even though there´s a pressure on

manufacturers to lower these consumptions, as we can see here on an

example of a bus, they are only marginal. Furthermore, in warm periods of the

year, it will be even lower, since heater will not be functional.

The results could be made more precise with accounting for a factor of

traffic lights. Should the bus only ride and not stop often on a crossroads, the

energy consumption caused by the inertia resistance would be lower. I can

imagine finding out in my next research.

Despite few generalizations, I think this research could be used as a

basis for developing hybrid drivetrain for urban buses. I can imagine that as a

next stage of my research, possibly in the next thesis, that I would use this

energy balance for dimensioning the drivetrain components. I know how

much energy do I need to store, what are the energy currents and from where

they stem, so I could choose the correct energy storage.

Another possible extension of this work could be designing the kinetic

energy recovery facility. As can often be seen in the braking sections of the

route, the bus actually has more energy than necessary. It could be captured

by the drivetrain and power, for example, the auxiliary components.

In the era of hybrid and alternative powered vehicles, I think this

research is a relevant for their settings. Using today´s engineering capabilities,

it could contribute to a design of sustainable transport of the future.
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