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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Určení energetické náročnosti trasy městského autobusu
Jméno autora: Lukáš Kendík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Gabriela Achtenová
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání prakticky neobsahuje rešeršní část. S možnostmi použití různých metod pro splnění zadání se student musel
seznámit „mimochodem“. Všechny body zadání vyžadují praktický výstup, ať již formou výpočtu nebo měření. Stanovení
jízdních odporů je navíc látka, která není probírána v bakalářském studiu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání jsou splněny

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z celé práce čiší nadšení a zájem studenta o řešenou problematiku. Oceňuji nápad, jak spojit cestu domů s měřením pro
bakalářskou práci. Student velmi pěkně popsal jednotlivá měření pro zjištění topografie a průběhu trasy. Je škoda, že tyto
výsledky nejsou dostatečně zdokumentovány graficky. Postrádám graf rychlostního profilu, energetickou bilanci, průběh
jízdních odporů vynesených na dráze a čase. Zajímavý by byl i údaj délky stání v zastávkách ve špičce a mimo ni. Všechny
údaje autor naměřil, nebo vypočetl, jen bohužel nezvolil grafické předání informace, což je škoda. Není mi jasné, co
znamenají „Subsections“ na straně 45.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odevzdaná práce se svým obsahem i zpracováním vymyká běžným bakalářským pracím. V tabulkách A.1 a A.2 mě zaráží,
že všechny odpory (tab. A.1) a energie (tab. A.2) jsou kladné bez ohledu, zda se jedná o jízdu do kopce nebo z kopce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána velmi dobrou angličtinou s pěknou grafickou úpravou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Všechny zdroje literatury řádně citované avšak pouze internetové. Škoda, že pan Kendík nezavítal do kamenné knihovny
přes ulici. Na výpočet jízdních odporů by mohl využít například skripta ČVUT v Praze.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zajímavá a i přes některé nedostatky je nadprůměrně kvalitní. Bakalářskou práci doporučuji
k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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